---

*Per illustrare la maniera di una tale edizione ho aggiunto uno specchietto di un Corpus come dovrebbe esser fatto ed ho scelto qual esempio illustrativo le carte ravennati del secolo IX<sup>o</sup>, di cui una parte è publicata interamente nel Fantuzzi e un'altra vien riportata nel Regesto dal medesimo.*

*Dal confronto di quest'ultima col Fantuzzi apparirà con evidenza quanto la specie di edizione proposta differisca dal Regesto. E dal confronto della prima parte col Fantuzzi risulterà quanto spazio si guadagni con questa forma d'edizione.*

*Si comprende da sè che in questo specchietto non ho dato peso alla completa enumerazione di tutte le carte conservate.*

---

CORPORIS  
CHARTARUM ITALICAE

SPECIMEN

RAVENNA

- (2) ut facultate sancte cui domino auctore presidetis ecclesie vestro regimini augeri possit magis quam minui
- (3 a) et ideo (securi de benevolentia vestra suppliciter)
- (3 b) et quoniam
- I. II: (**P**) **Petitio**: I: (1) Peto (Petimus) a vobis
- (2 a) *illo*
- (2 b) *illa* abbatissa monasterii *illius* una cum consensu (et auctoritate) cuncta congregatione (cunctorum ancillarum dei) vel deservientium eiusdem monasterii
- II: speramus
- I. II: (3) uti nobis (presentem) *illi et illi* (iugales) et filiis et nepotibus nostris *etc.*
- I: (4) enfiteuticario iure a presenti die concedisti et largisti (seu confirmasti) nobis rem iuris superscripti monasterii vestri (*illius*).
- I: 5: quod iam per plurimum tempus per anteriores enfiteusin largitus sunt ad antecessoribus tuis in aliis hominibus
- I. II: (**De**) **Descriptio**: I: (1) Idest
- I. II: (2) *illud* (*tot uncias de fundo illo*)
- I. II: (3) cum *etc.* (*formula pertinentiae*) et cum omnibus *etc.* pertinentibus
- I. II: (4) constituto (posit.) territorio *illo*
- I. II: (5) secundum podismum longe lateque designata et tendente in longo p. m. pedes *tot* et in lato (medio loco) pedes p. m. *tot* hec omnia ad iusta mensura mensurata a pede semissale unciis suis iustis
- I. II: (6) una cum suis iustis et certis in terra finibus
- I. II: (7) et inter affines eius (hoc est) ab uno latere possidente *illo*, ab alio latere *etc.*, a tertio latere *etc.*, a quarto latere *etc.*
- I. II: (8) vel omnibus ad easdem pertinentibus ut superius legitur

- II: (9) iuris s. vestre Ravennatis ecclesie
- I. II. C. Concessio: I: 2. Dum: *ut supra* pensionem filii et nepotibus nostris (ut P2) divina gratia in hanc iusserit (permanere vitam
- (2) concedistis et largistis seu confirmastis nobis ea (omnia) habendum tenendum (cultandum) possidendum (defensandum) et in omnibus meliorandum
  - (3) et ex nostris propriis expensis seu laboribus nihilque vobis vestrisque successoribus in inferius adfixam pensionem quoquomodo reputare debeatis